
 Pagina 1 di 1 delibera G/16-2024 

 

 

Ordine degli Psicologi        DELIBERA n°G/16 

della Toscana - Firenze   adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 21/02/2024  

OGGETTO: Convenzione con Banca Sella per i servizi per gli iscritti di incassi elettronici Pos 
Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P FANZONE TOMMASO P MOSCARELLA ADA P 
CACIOLLI ILARIA P FOSSATI  LUISA P RICCI ALESSIA P 
CAPECCHI ROSSELLA P GULINO  MARIA 

 
P RICCIARINI GIACOM

 
P 

CECCARELLI ELEONORA P LENZA DIANA P SERIO PAOLA P 
CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE P ZINI NERI P 

Presidente: Maria Antonietta Gulino      Segretario: Rossella Capecchi 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Vista la delibera G/08 del 27/02/2021 con la quale l’Ordine ha delimitato i casi in presenza dei quali è possibile 
sottoscrivere convenzioni in favore degli iscritti; 
Vista la proposta ricevuta da Banca Sella spa (prot. 810/2024) relativa ai servizi di incassi elettronici pos per 
gli iscritti all’Ordine, le convenzioni offerte sono due.  
La prima POS+, diretta a chi inizia la professione o ha un transato non molto alto, prevede le seguenti 
condizioni: 

• Canone di noleggio Axerve gratuito, 
• Commissioni PagoBancomat/Visa/Mastercard Intra EEA: 0,95% se inferiore a €30,00 0,90%, 
• Commissioni Visa/Mastercard Extra EEA: 0,95% + 0,75% ExtraEEA, 
• Commissioni Visa/Mastercard Aziendali  1,70%,  se inferiore a €30,00 1,65%, 
• Costo di gestione servizio Acquiring 60 euro, applicato solo se il transato annuo risulta inferiore a 

10.000 euro, 
La seconda, PREMIUM, stabilisce un canone mensile di noleggio pos variabile in base al transato.  
Il costo di installazione del pos è in entrambi i casi gratuito, i tempi di installazione sono di 15 giorni lavorativi 
a partire dalla sottoscrizione del contratto convenzionato, l’assistenza on site è gratuita e si impone il 
pagamento di €16,00 di imposta bollo una tantum. 
Considerato che ricorrono in concreto tutte le condizioni previste nella delibera su citata G/08-2021 
Rilevato che questo Ordine ha interesse alla sottoscrizione della convenzione nell’ottica di offrire ai propri 
iscritti agevolazioni per lo svolgimento della professione, e che questo strumento aiuta nella gestione degli 
adempimenti fiscali-contabili; 
Ritenuto che sia congruo con i fini istituzionali dell’Ente fornire tale opportunità ai professionisti iscritti 
all’Albo; 
Preso atto che tutti i consiglieri oggi presenti hanno dichiarato sotto la propria personale responsabilità che 
tale convenzione non coinvolge alcun loro interesse personale, ovvero di parenti, o affini entro il secondo 
grado, o del coniuge o del convivente, e di non avere comunque nessuna situazione di conflitto di interessi 
di cui al D.P.R. n. 62/2013 ed al Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici dell’Ordine degli Psicologi 
della Toscana approvato dal Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana in data 25/09/2017 con 
delibera G/108; 

DELIBERA 
 
di aderire alla "Convenzione PREMIUM” e “Convenzione POS+” con Banca Sella per il servizio di incassi 
elettronici mediante pos alle condizioni sopra descritte e come da documentazione allegata alla presente;  
 

 



Pagina 2 di 2 delibera G/16 del 21/02/2024 
  

Nessun impegno di spesa è necessario per questa convenzione. 
 

PRESENTI: 15 VOTANTI: 15 FAVOREVOLI: 15 CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0 

 
 Il Segretario La Presidente 
 (dott.ssa  Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 


